ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Лобня Московской области 30 декабря 2019 года

Лобненский городской суд Московской области в составе: председательствующего по делу - судьи Чекушкина В.Е., подсудимого ФИО6, его защитника – адвоката Загдай Т.В., представившей удостоверение № 1083 и ордер № 000173, с участием государственного обвинителя – помощника прокурора города Лобни Дмитриевой Д.А., при секретаре Колобродовой И.С., в открытом судебном заседании, в помещении суда, рассмотрев в порядке Главы 40 УПК РФ уголовное дело по обвинению 

ФИО6, иные данные

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158, ч. 1, 158, ч. 1, 322.1, ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 согласился с предъявленным обвинением в том, что он совершил две кражи, т.е. тайных хищений чужого имущества, а также совершил организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, при следующих обстоятельствах:

03 мая 2019 года, в период времени с 18 часов 36 мин. до 18 часов 38 мин., ФИО7 находясь в торговом зале магазина «иные данные» АО «иные данные», расположенного по адресу: ................, имея умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества и реализуя его, убедившись в том, что его действия неочевидны для окружающих, умышленно, путём свободного доступа, тайно похитил, взяв с витрины и спрятав под надетую на нём куртку две бутылки коньяка «Золотой резерв 5 лет» объёмом 0,5 литра каждая, стоимостью 590 рублей 90 копеек за одну бутылку, после чего тайно похитил, взяв с витрины и спрятав под надетую на нём куртку пять флаконов шампуня «ХЕД ЭНД ШОЛДЕРС ОЛД СПАЙС» объёмом 400 миллилитров каждый флакон, стоимостью 265 рублей 13 копеек за каждый флакон, а всего принадлежащих АО «иные данные» продуктов на общую сумму 2507 рублей 45 коп., после чего ФИО7 вышел из магазина, не оплатив за товар, и с места совершения преступления скрылся, причинив АО «иные данные» ущерб на общую сумму 2507 рублей 45 коп.

Он же, 29 мая 2019 года, в 15 часов 50 мин., находясь в торговом зале магазина «иные данные» ООО «иные данные» расположенного по адресу: ................, имея умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, убедившись в том, что его действия неочевидны для окружающих, умышленно, путём свободного доступа, тайно похитил, взяв с витрины и спрятав под одежду надетую на нём, двенадцать бутылок водки «Талка» объёмом 0,5 литра каждая бутылка, стоимостью 247 рублей 20 коп. за одну бутылку, а всего принадлежащих ООО «иные данные» продуктов на общую сумму 2966 рублей 40 коп., после чего ФИО7 вышел из магазина, не оплатив за товар, и с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 2966 рублей 40 коп.

Кроме того, ФИО7, являясь администратором на автомойке ИП «ФИО1», имея умысел, направленный на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, в период времени с 10 по 25 июня 2019 года, вопреки порядка, установленного Федеральным законом РФ № 115 ФЗ от 25 июля 2002 года «О правовом положении иностранных граждан в РФ», незаконно организовал на территории РФ, в помещении автомойки, расположенной на цокольном этаже здания ТЦ «иные данные» по адресу: ................, пребывание двух иностранных граждан.

Так, 10 июня 2019 года, ФИО7, примерно в 12 часов, зная, что у гражданина Республики Узбекистан ФИО2 и у гражданина Республики Узбекистан ФИО3 отсутствуют уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания и патенты на осуществление трудовой деятельности на территории РФ, и осознавая, что иностранные граждане ФИО2 и ФИО3 незаконно находятся на территории РФ, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, умышленно организовал их дальнейшее незаконное пребывание на территории РФ путем предоставления им по адресу: ................, места для проживания в подсобном помещении мойки, оборудованном всем необходимым для проживания, а именно электричеством, местами для сна, электрическими плитками для приготовления пищи, холодильником для хранения продуктов, а также путем обеспечения их работой в качестве мойщиков автомашин на автомойке ИП «ФИО1» по тому же адресу, тем самым умышленно создав условия для незаконного пребывания иностранных гражданин на территории РФ.

25 июня 2019 года, в 13 часов 55 мин., старшим УУП ОМВД России по городскому округу Лобня ФИО8 в ходе проведения проверки был выявлен факт организации незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ в подсобном помещении автомойки, расположенном на цокольном этаже ТЦ «Молодежный», по адресу: .................

В судебном заседании подсудимый ФИО6 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158, ч. 1, 158, ч. 1, 322.1, ч. 1 УК РФ признал полностью, показав, что с предъявленным ему обвинением он согласен.

Кроме того, подсудимый поддержал ранее заявленное им ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в соответствии с главой 40 УПК РФ.

Участвующий в деле государственный обвинитель, а также потерпевшие ФИО4 и ФИО5 в поданными последними заявлениями в суд, не возражали против постановления приговора в отношении подсудимого без проведения судебного разбирательства.

Поскольку уголовное дело в отношении ФИО6 относится к делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренные Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышают 10 лет лишения свободы, по нему возможно применение особого порядка принятия судебного решения.

После удостоверения судом того обстоятельства, что подсудимым заявлено указанное ходатайство добровольно, после проведения консультации с защитником и осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно было удовлетворено.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Квалификацию содеянного ФИО6 по ст.ст. 158, ч. 1, 158, ч. 1, 322.1, ч. 1 УК РФ суд признает верной и обоснованной, поскольку он совершил две кражи, т.е. тайных хищений чужого имущества, а также совершил организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о личности, влияние назначенного наказания на его исправление.

К обстоятельствам, смягчающим ФИО6 наказание, суд относит полное признание им вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной по обоим эпизодам совершения краж, а также добровольное возмещение имущественного вреда.

Обстоятельством, отягчающем подсудимому наказание, суд признает рецидив преступления.

В этой связи оснований к применению положений, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также положений, предусмотренных ст.ст. 15, 64, 73, 82, 82.1 УК РФ суд по делу не усматривает.

Суд также учитывает, что ФИО6 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, оказывает поддержку и уход за престарелой матерью, в то же время привлекался к административной ответственности, состоит под административным надзором.

Совокупность данных обстоятельств позволяют суду прийти к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого может быть достигнуто только в условиях, связанных с изоляцией от общества, назначив ФИО6 наказание в виде лишения свободы, с его отбыванием, согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии общего режима.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, суд полагает возможным к подсудимому не применять.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 308, 309 и 316 УПК РФ, Лобненский городской суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, за каждое из которых назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 09 (девять) месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.1, ч. 1 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 08 (восемь) месяцев.

На основании ст. 69, ч. 2 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО6 назначить в виде 2 (двух) лет лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Избранную ФИО6 меру пресечения в виде подписку о невыезде изменить на содержание под стражей и до вступления приговора в законную силу содержать в учреждении ФКУ ИЗ-50/12 г. Зеленограда.

Срок отбывания наказания ФИО6 исчислять с 30 декабря 2019 года. При этом зачесть в срок отбытия наказания период нахождения ФИО9 под стражей с 30 декабря 2019г. по день вступления приговора в законную силу из расчета, приведенного в соответствии со ст. 72, ч. 3.1, п. «а» УК РФ.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: DVD-R диск – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Лобненский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу:

В.Е. Чекушкин